
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ПЕТРА ВЕЛИКОГО» 

РЕКОМЕНДАЦИЯ НАУЧНО-АТТЕСТАЦИОННОЙ 
комиссии 

"О ТРЕБОВАНИЯХ К ЧЛЕНАМ ДИССЕРТАЦИОННЫХ 

СОВЕТОВ" 

от «02» октября 2025 года № 8 / 15 

В связи с предоставленным правом ФГ АОУ ВО «СПбПУ» 
самостоятельного создания на своей базе диссертационных советов по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 

ученой степени доктора наук и присуждения ученых степеней (Распоряжение 
Правительства Российской Федерации от 23 августа 2017 г. № 1792-р) и в 
соответствии с Положением о научно-аттестационной комиссии ФГ АОУ ВО 

«СПбПУ» № 2753 от 24.12.2021 Президиум НАК решил: 

1. Отменить действие Рекомендации НАК «О требованиях к членам 

диссертационных советов» от 10.04.2023 № 2/ 16. 
2. Установить требования к членам диссертационных советов (за 

последние 5 лет по специальности, которую они представляют в 

диссертационном совете) на уровне не ниже рекомендаций ВАК от 26.10.2022 
№ 2-пл/1 , и с учетом рекомендаций от 7.07.2023 № 19/11 -разн., 22.06.2023 № 
1-пл/2 . 

Критериалы-1ые значения по публикациям 

В изданиях, отнесенных к категории К-1 Монографии 

и К-2, включенных в Перечень 

рецензируемых научных изданий, либо 

Отрасль науки в научных изданиях, индексируемых в 

базе данных RSCI, или в научных 
изданиях из Q 1 и Q2, индексируемых 
международными базами данных, 

перечень которых определен в 

соответствии с рекомендациями ВАК 

Педагогические 

Экономические 
не менее 8 не менее 1 

Юридические 

Исторические 



Философские 

Технические нс менее 9 справочно 

Биологические 

Физико-математические не менее 11 справочно 

Химические 

3. Установить требования к членам диссертационных советов (за 

последние 5 лет по специальности, которую они представляют в 

диссертационном совете), имеющим ученые степени PhD или кандидата наук 
не ниже рекомендаций ВАК от 26.10.2022 № 2-пл/ 1, и с учетом рекомендаций 
от 7.07.2023 № 19/11-разн., 22.06.2023 № 1-пл/2. 

Критсриальныс значения по публикациям 

В изданиях, отнесенных к категории К-1, включенных в 

Перечень рецензируемых научных изданий, либо в научных 
Отрасль науки изданиях, индексируемых в базе данных RSCI, или в 

научных изданиях из Q 1 и Q2, индексируемых 
международными базами данных, перечень которых 

определен в соответствии с рекомендациями ВАК 

Педагогические 

Экономические 

Юридические 

Исторические 

Философские не менее 20 

Технические 

Биологические 

Физико-математические 

Химические 

4. Для члена диссертационного совета, назначенного в качестве 

ученого секретаря, имеющего ученую степень кандидата наук, учитывать 

требования, указанные в п.2 настоящей рекомендации, с учетом рекомендаций 

ВАК от 02.02.2024 № 2/2-разн (об). 

Главный ученый секретарь НАК ~~ Т .Ю .Кудрявцева 


